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Att skapa en högskola i världsklass är en ödesfråga för Sverige. Vi 
utmanas på den globala marknaden av nya ekonomier. För att klara 
konkurrensen måste vi satsa på kunskap och stärka det svenska 
utbildningssystemet – från förskola till forskning.  

 

2006-2010  
– KURSEN HAR LAGTS OM 

Under mandatperioden har alliansregeringen lagt om kursen för den svenska 
utbildningspolitiken. Vi har infört en kunskapslinje och tydligt visat att vi prioriterar 
satsningar på högre utbildning och forskning.  

Vi genomför nu den största satsningen på forskning i modern tid. Anslagen till 
svensk forskning ökar med fem miljarder kronor – det motsvarar 20-25 procent.  

Vi har satsat på kvaliteten i utbildningen – 360 miljoner kronor.  

Vi har skapat större frihet för universitet och högskolor, forskare och studenter. Vi 
storsatsar på fri grundforskning, stärker forskarinflytandet i Vetenskapsrådet, 
låter universitet och högskolor bestämma mer över sin egen verksamhet och 
avskaffar kårobligatoriet.  

Detta är historiska reformer som gör stor skillnad ute i den akademiska 
vardagen, men vi är långt ifrån klara. Vi söker stöd för att fortsätta skapa en 
svensk högskola i världsklass.   

 

FORTSATTA AMBITIONER FÖR ÖKAD KVALITET I 
HÖGSKOLAN 

Under mandatperioden 2006-2010 har regeringen stärkt kvaliteten i utbildningen i 
den svenska högskolan med 360 miljoner kronor. Brister förekommer dock 
fortfarande och det är därför motiverat att fortsätta arbetet med att stärka 
kvaliteten.  
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Alliansen har identifierat behovet av ytterligare kvalitetssatsningar i 
högskoleutbildningen som den viktigaste frågan inom högskolepolitiken under 
nästa mandatperiod.  

Vi kan nu ge klara besked om vilka ambitioner vi har för nästa mandatperiod. Om 
det ekonomiska läget tillåter tänker vi satsa 1,3 miljarder på att öka kvaliteten på 
utbildningen i den svenska högskolan.  

Satsningen sker på två sätt: 

1. STUDENTPENGEN HÖJS 

För att stärka kvaliteten på den högre utbildningen föreslår regeringen en höjning 
av grundutbildningsanslagen på 200 miljoner kronor 2012 och därefter 400 
miljoner kronor/år. Den föreslagna höjningen läggs på utbildningar inom 
humaniora och samhällsvetenskap, där behovet bedöms vara som störst. Detta 
ger förutsättningar att t.ex. öka antalet lärarledda timmar. 

Satsningen omfattar: 

2012 200 miljoner 
2013 400 miljoner 
2014 400 miljoner 

Totalt under mandatperioden 1 miljard kronor.  

Höjningen av studentpengen fördelas efter hur många studenter varje universitet 
och högskola har inom de ämnesområden som får del av satsningen.  

För dem som har allra störst volymer inom humaniora och samhällsvetenskap 
handlar det om ett tillskott på mellan 100 och 150 miljoner kronor under nästa 
mandatperiod. Allra mest skulle Stockholms universitet få; cirka 150 miljoner kr.  

För ett antal högskolor, exempelvis Högskolan Dalarna och Malmö högskola, 
handlar det om tillskott på mellan 30 och 40 miljoner kronor under nästa 
mandatperiod.  

2. EN KVALITETSPREMIE INFÖRS 

Det är viktigt att det finns tydliga drivkrafter att hålla hög kvalitet i utbildningen. 
Regering och riksdag har därför under 2010 beslutat om ett nytt system för att 
skapa incitament till högre kvalitet i den högre utbildningen. Det sker genom ett 
nytt kvalitetsutvärderingssystem där de utbildningar som kommer bäst ut i 
Högskoleverkets utvärderingar får en kvalitetspremie.  



 

 2010-09-03 

 

 

 

 SID 4 (5) 

 
 

2013 100 miljoner 
2014 200 miljoner 

Fullt utbyggt från 2015 kommer systemet att omfatta 295 miljoner kronor per år.  
Totalt under nästa mandatperiod tillför detta system 300 miljoner kronor.  

Alliansen föreslår alltså sammantaget kvalitetsförstärkningar under nästa 
mandatperiod med 1,3 miljarder kronor.  

 

VÄGVAL 2010 

I oppositionspartiernas regeringsplattform finns deras ambitioner för högskolan 
under nästa mandatperiod.  

De har, precis som vi, ett förslag om större anslag till kvaliteten i högskolan. 
Skillnaden är att vi har betydligt högre ambitioner. Enligt förslaget med 
vidhängande tabellverk vill vänsterpartierna under nästa mandatperiod satsa 600 
miljoner kronor på höjd kvalitet. Som vi redovisat ovan har vi ambitionen att satsa 
mer än dubbelt så mycket.  

Oppositionen föreslår, liksom i sitt förslag till vårbudget, att platserna i högskolan 
ska byggas ut med 5 000 platser med början hösten 2011. Platserna är 
underfinansierade om det inte rör sig om endast en utbyggnad inom humaniora 
och samhällsvetenskap.   

En plats i högskolan kostar drygt 100 000, inklusive studiemedel. Det är den 
siffran man måste använda för att beräkna kostnaderna för en utbyggnad av 
antalet högskoleplatser.  

De rödgröna har för 2011 aviserat att man vill bygga ut med 2500 platser. En 
sådan reform kostar 255 miljoner. De rödgröna har i sin budget avsatt 210 
miljoner. För 2012 vill man bygga ut med 5 000 platser. Det kostar 510 miljoner. 
De rödgröna har i budgeten avsatt 430 miljoner. Man kan alltså se att de 
rödgrönas satsning på fler högskoleplatser, sett över två år, är underfinansierad 
med totalt 125 miljoner kronor.  

Det visar tydligt att de tänker vända tillbaka till utbildningsfabriken, där kvantitet 
sätts före kvalitet. 
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Till sist lovar oppositionen att studiemedlet ska höjas med 100 kr per månad från 
1 juli 2011. Hela höjningen ska ske på bidragsdelen. Utöver det har de en 
reformambition att det ska höjas med 600 kr från 2012, 400 kr i bidrag och 200 kr 
i lån per månad – om det statsfinansiella läget så tillåter. Vi har vår prioritering 
klar. Alliansen höjer lånedelen i studiemedlet med 500 kr i månaden från juli 
2011, och det är ett skarpt förslag, inte en ambition. Det som står riktigt klart är 
att valet för landets studenter under nästa år står mellan en höjning av 
studiemedlet på 500 kronor per månad som alliansen föreslår eller en höjning 
med 100 kronor per månad som vänsterpartierna föreslår.  

Valet 2010 är ett vägval på många sätt – inte minst inom högskolepolitiken. 
Alliansen har visat att vi förmår att prioritera satsningar på utbildning och 
forskning – även i ekonomiskt tuffa tider.  

En omvald alliansregering kommer att fortsätta arbeta för en högskola med 
kvalitet och självständighet som centrala begrepp. Mot detta står en opposition 
som underfinansierar sina förslag, i riksdagen röstat emot samtliga förslag vi lagt 
som ökar friheten för universitet och högskolor och strävar tillbaka till tiden då 
högskolan sågs som en utbildningsfabrik.  

Skillnaderna är tydliga.  

 


